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Työ- ja elinkeinoministeriö

 

Valtiovarainministeriön lausunto luonnoksesta halli-
tuksen esitykseksi eduskunnalle lainsäädännöksi tuo-
tesektorisääntelyn uudistamisesta

Työ- ja elinkeinoministeriö pyytää lausuntoja otsikossa mainitusta hallituksen esitysluonnoksesta. 
Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi laki, joka koskee eräiden tuotteiden saattamista markkinoille 
sisämarkkinoiden hätätilan aikana. Esityksen tarkoituksena on antaa EU:n sisämarkkinoiden hätäti-
laa koskevan säädöspaketin asetuksen (EU) 2024/2748 ja direktiivin (EU) 2024/2749 edellyttämät 
kansalliset säännökset. Säädöspaketin tarkoituksena on mahdollistaa soveltamisalaan kuuluvien 
olennaisten tuotteiden nopea ja turvallinen markkinoille saattaminen poikkeuksellisissa kriisitilanteis-
sa. Euroopan unionin neuvosto voi asetuksen (EU) 2024/2747 (IMERA) nojalla komission ehdotuk-
sesta ottaa käyttöön sisämarkkinoiden hätätilavaiheen ja nimetä tietyt tuotteet kriisin kannalta olen-
naisiksi tavaroiksi. Säädöspaketilla pyritään varmistamaan sisämarkkinoiden normaali toiminta, mu-
kaan lukien tavaroiden, palvelujen ja henkilöiden vapaa liikkuvuus, ja takaamaan kansalaisten, yri-
tysten ja viranomaisten kannalta kriittisen tärkeiden tavaroiden ja palvelujen saatavuus. 

Valtiovarainministeriö toteaa lausuntonaan seuraavaa.

Suomenkielisessä luonnoksessa nykytilan kuvauksessa on kappaleessa 3.2. Ahvenanmaa kuvatun 
mukaan Ahvenanmaan huoltovarmuus tuotesektorilainsäädännön osalta kuuluu osin maakunnan ja 
osin valtakunnan lainsäädäntövaltaan. Edelleen kappaleessa kuvatun mukaan huoltovarmuusvas-
tuun ratkaisee tilanteen olosuhteet ja se, kuuluuko kyseinen sektori Ahvenanmaan itsehallintolain 
mukaan maakunnan lainsäädäntövaltaan vai valtakunnan toimivaltaan.  Kyse on siis jaettuun toimi-
valtaan kuuluvista asioista, joissa mitä todennäköisimmin tehdään jo yhteistyötä. Nykytilaa tältä osin 
ei ole kuvattu, eikä luonnoksesta käy ilmi, mitkä ovat Ahvenanmaan maakunnassa toimivaltaisia vi-
ranomaisia. 

Luonnos hallituksen esitykseksi on Lausuntopalvelu.fi:ssä vain suomeksi. Ruotsinkielisessä ver-
siossa on ainoastaan esityksen pääasiallinen sisältö sekä pykälät. Tämä ei mahdollista Ahvenan-
maan maakunnan viranomaisten osallistumista tai edes riittävää tiedon saantia valmistelusta. Kap-
paleessa 3.2. todetaan, että maakunnalle erityisen tärkeästä valtakunnan laista on itsehallintolain 28
§:n 2 momentin mukaan hankittava maakunnan lausunto ennen sen säätämistä. Valmistelusta ker-
tovassa kappaleessa 1.2. ei ole mainittu yhteyksiä Ahvenanmaalle.

Esityksen pääasiallisen sisällön mukaan tämän esityksen taustalla on EU:n sisämarkkinoiden häi-
riönsietokykyä ja hätätilaa koskeva säädöspaketti, joka sisältää asetuksen (EU) 2024/2747, asetuk-
sen (EU) 2024/2748 sekä direktiivin (EU) 2024/2749. Näillä säädöksillä luodaan unionin tasolla me-
kanismi, jonka avulla voidaan kriisitilanteessa varmistaa tavaroiden vapaa liikkuvuus ja nopea saata-
vuus erityisesti tuotteiden osalta, jotka ovat välttämättömiä terveyden, turvallisuuden tai kriittisten 
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toimintojen turvaamiseksi. Kokemukset aiemmista kriiseistä, kuten COVID-19-pandemiasta, osoitti-
vat, että nykyiset vaatimustenmukaisuuden arviointimenettelyt ja markkinavalvontajärjestelmät eivät 
ole riittävän joustavia vastaamaan äkilliseen kysynnän kasvuun ja toimitusketjujen häiriöihin.

Valtiovarainministeriö katsoo, että hallituksen esityksen viimeistelyssä kappaleeseen 3.2. ”Ahvenan-
maa” olisi lisättävä tieto nykytilanteessa toimivaltaisista viranomaisista Ahvenanmaalla. Lisäksi val-
tiovarainministeriö katsoo, että ehdotettavan lain 5 §:n säädöskohtaisiin perusteluihin olisi lisättävä 
tieto toimivaltaisista viranomaisista myös Ahvenanmaalla. Edelleen valmistelusta kertovaan kappa-
leeseen olisi lisättävä tieto siitä, miksi ei ole katsottu tarpeelliseksi kuulla Ahvenanmaan maakuntaa 
1) epävirallisesti eikä 2) virallisesti EU-lainsäädännön kansallisessa toimeenpanossa asiassa, joka 
kuuluu jaettuun toimivaltaan maakunnan ja valtakunnan välillä, ja koskee tuotteiden saattamista 
markkinoille sisämarkkinoiden hätätilan aikana.   
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